

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa Thành phố Hồ Chí Minh và 13 tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Cửu Long năm 2024 tại tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Thỏa thuận về chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa TP.HCM và 13 tỉnh, thành Đồng bằng sông Cửu Long; Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh triển khai Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Cửu Long (ĐBSCL) năm 2024.

UBND tỉnh Kiên Giang xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL năm 2024 tại tỉnh Kiên Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các nội dung liên kết, hợp tác phát triển du lịch giữa TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL vào thực tế hoạt động du lịch tỉnh Kiên Giang; phát huy vai trò là thành viên liên kết vùng trong kết nối giao thông, giao thương, văn hóa và du lịch.

Từng bước gắn kết xây dựng thương hiệu du lịch vùng ĐBSCL, từ đó giới thiệu, quảng bá, gắn kết các điểm đến du lịch, tạo điều kiện phát triển du lịch tỉnh Kiên Giang trên cơ sở liên kết, hợp tác với TP.HCM và các tỉnh, thành vùng ĐBSCL.

Phát huy vai trò của các doanh nghiệp kinh doanh du lịch, Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang trong việc xây dựng các sản phẩm, dịch vụ mới, chương trình kết nối các điểm đến nhằm làm tăng tính độc đáo, hấp dẫn riêng của từng địa phương và sự khác biệt riêng của vùng ĐBSCL; đồng thời thúc đẩy hoạt động xúc tiến đầu tư vào du lịch, tạo cơ hội hợp tác, liên kết phát triển của các doanh nghiệp du lịch.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ triển khai phải bám sát các nội dung Thỏa thuận liên kết, hợp tác phát triển du lịch giữa TP.HCM và các tỉnh, thành vùng ĐBSCL. Kết quả liên kết hợp tác phải được cụ thể hóa bằng những sản phẩm, nội dung thiết thực.

- Hợp tác trên tinh thần bình đẳng, hỗ trợ, giúp đỡ nhau cùng phát triển; đảm bảo hiệu quả thiết thực, nâng cao vai trò quan trọng của các doanh nghiệp du lịch trong việc triển khai hợp tác này; tạo điều kiện để các doanh nghiệp du lịch Kiên Giang có cơ hội giao lưu, gắn kết với các doanh nghiệp du lịch của TP.HCM và các tỉnh, thành trong vùng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Liên kết hợp tác trong công tác quản lý nhà nước về du lịch

a) Phối hợp tổ chức Diễn đàn liên kết hợp tác phát triển du lịch vùng TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL lần 3 năm 2024

- Chủ đề: “Du lịch xanh - Phát triển bền vững”.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2024.
- Địa điểm: tỉnh Bến Tre.
- Đơn vị chủ trì phối hợp: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

b) Phối hợp tổ chức Hội nghị tổng kết năm 2024 và triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL năm 2025

- Chủ đề: “Phát triển liên kết - Nâng tầm khu vực”.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.
- Địa điểm: Tỉnh Long An.
- Đơn vị chủ trì phối hợp: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

2. Liên kết hợp tác phát triển sản phẩm du lịch

a) Phối hợp xây dựng Đề án phát triển sản phẩm du lịch liên kết TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Địa điểm: TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL.
- Đơn vị chủ trì phối hợp: Sở Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

b) Phối hợp tổ chức Chương trình bình chọn điểm đến du lịch hấp dẫn TP. HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL

- Chủ đề: “Nâng tầm điểm đến - Kết nối hành trình”.

- Thời gian thực hiện: từ quý II đến quý III/2024.

- Địa điểm: TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL (tổ chức Lễ phát động tại Bến Tre, tổ chức Lễ công bố tại TP.HCM).

- Đơn vị chủ trì phối hợp: Sở Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; Hiệp hội Du lịch Kiên Giang; Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang; Ban quản lý các khu, điểm du lịch, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

c) Phối hợp tổ chức không gian kết nối các khu, điểm du lịch, cơ sở cung ứng dịch vụ giữa TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL

- Chủ đề: “Kết nối sản phẩm - Phát triển hành trình”.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

- Địa điểm: Tỉnh Tiền Giang.

- Đơn vị chủ trì phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; Ban quản lý các khu, điểm du lịch, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

3. Liên kết hợp tác quảng bá, xúc tiến du lịch

a) Phối hợp tổ chức không gian chung trưng bày, triển lãm và giới thiệu điểm đến, sản phẩm du lịch, sản phẩm địa phương, sản phẩm OCOP gắn với du lịch của TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL tại Ngày hội Du lịch TP.HCM lần thứ 20 năm 2024

- Chủ đề: “Kết nối địa phương - Liên kết giá trị”.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2024.

- Địa điểm: TP.HCM.

- Đơn vị chủ trì phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

b) Phối hợp triển khai thực hiện quảng bá điểm đến du lịch của 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL trên nền tảng ứng dụng bản đồ thông minh 3D/360 của TP.HCM

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Địa điểm: 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL.

- Đơn vị chủ trì phối hợp: Sở Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội Du lịch Kiên Giang.

c) Phối hợp với TP.HCM và các tỉnh, thành phố ĐBSCL tham gia các hoạt động xúc tiến, quảng bá du lịch tại các thị trường nước ngoài trọng điểm theo Kế hoạch xúc tiến du lịch nước ngoài của TP.HCM và Kế hoạch xúc tiến du lịch của Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Địa điểm: dự kiến tại các thị trường trọng điểm theo Kế hoạch xúc tiến du lịch của Sở Du lịch TP.HCM và Kế hoạch xúc tiến du lịch của Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam.

- Đơn vị chủ trì phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; Hội Đầu tư phát triển du lịch Phú Quốc; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

4. Liên kết hợp tác phát triển nguồn nhân lực du lịch

a) Phối hợp tổ chức chương trình truyền cảm hứng, chia sẻ kinh nghiệm của các Hướng dẫn viên đạt giải cao trong các Hội thi “Hướng dẫn viên giỏi TP.HCM mở rộng” tại các cơ sở đào tạo du lịch của các tỉnh, thành phố ĐBSCL

- Chủ đề: “Hành trang vào nghề - Mở rộng tương lai”.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.

- Đơn vị chủ trì phối hợp: Sở Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: các cơ sở đào tạo du lịch trong tỉnh; Hiệp hội Du lịch Kiên Giang; Hội Hướng dẫn viên Du lịch chuyên nghiệp thành phố Phú Quốc; các doanh nghiệp kinh doanh lữ hành du lịch trong tỉnh.

b) Phối hợp với các tỉnh, thành phố ĐBSCL tham gia đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao kỹ năng phát triển du lịch, quản lý điểm đến du lịch, phục vụ khách du lịch, quảng bá, xúc tiến du lịch do TP.HCM tổ chức

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Địa điểm: Tại các tỉnh, thành trong khu vực ĐBSCL.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch; Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Du lịch Hà Tiên; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

5. Liên kết hợp tác xúc tiến đầu tư phát triển du lịch

a) Phối hợp triển khai và công bố trao giải cuộc thi Khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo du lịch TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.
- Địa điểm: Tỉnh Kiên Giang.
- Đơn vị chủ trì phối hợp: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

b) Phối hợp tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư du lịch tại các tỉnh, thành phố ĐBSCL; cung cấp thông tin khuyến khích và hỗ trợ đầu tư các dự án xúc tiến đầu tư du lịch có tiềm năng tại các tỉnh, thành phố ĐBSCL đến các doanh nghiệp đầu tư tại các sự kiện, diễn đàn xúc tiến đầu tư tại TP.HCM

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Địa điểm: TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL.
- Đơn vị chủ trì phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Sở Du lịch; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; Hội Đầu tư phát triển du lịch Phú Quốc.

6. Tham gia các hoạt động du lịch của 14 địa phương trong liên kết

- Nội dung: tham gia các hoạt động du lịch của các địa phương trong Chương trình liên kết như: Hội nghị, hội thảo, diễn đàn, lễ hội, sự kiện du lịch... của TP.HCM và các tỉnh, thành phố ĐBSCL (*theo tình hình thực tế của các địa phương*).

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.
- Địa điểm: TP.HCM và các tỉnh, thành phố ĐBSCL.
- Đơn vị thực hiện: Sở Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang; các doanh nghiệp kinh doanh du lịch trong tỉnh.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp cho các sở, ngành năm 2024, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ các nội dung của Kế hoạch, các sở, ngành và đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch hoặc lồng ghép vào kế hoạch hoạt động của đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định.

2. Sở Du lịch làm đầu mối phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ về UBND tỉnh; đồng thời thông tin đến TP.HCM và các tỉnh, thành phố ĐBSCL.

3. Báo Kiên Giang, Đài phát thanh và Truyền hình Kiên Giang tích cực hỗ trợ quảng bá thông tin về các sự kiện trong khuôn khổ nội dung Kế hoạch.

4. Giao các sở, ngành và các đơn vị liên quan trên địa bàn tỉnh căn cứ các quy định hiện hành và trong phạm vi dự toán được giao năm 2024, xem xét quyết định và chịu trách nhiệm trong việc sử dụng kinh phí đối với các nội dung, nhiệm vụ phụ trách theo Kế hoạch này đảm bảo đúng quy định và định mức chi ngân sách. Trường hợp vượt quá khả năng ngân sách của đơn vị đề nghị báo cáo UBND tỉnh qua Sở Tài chính để xem xét.

5. Giao Sở Tài chính theo dõi, kiểm tra việc sử dụng kinh phí của các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này theo quy định hiện hành.

6. Hiệp hội du lịch tỉnh Kiên Giang, Hội Đầu tư phát triển du lịch Phú Quốc; Hội Hướng dẫn viên du lịch chuyên nghiệp thành phố Phú Quốc căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo điều lệ được phê duyệt chủ động phối hợp Sở Du lịch và các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả nội dung Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, các sở, ngành, đơn vị có liên quan kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Du lịch) để xem xét, chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình liên kết hợp tác phát triển du lịch giữa TP.HCM và 13 tỉnh, thành phố ĐBSCL năm 2024 tại tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- Bộ VH TT&DL;
- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam;
- UBND TP.HCM;
- UBND các tỉnh, thành phố ĐBSCL;
- Sở DL TP.HCM;
- Sở VH TT&DL các tỉnh, thành phố ĐBSCL;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Kiên Giang;
- Hội ĐTP TDL Phú Quốc;
- LĐVP. UBND tỉnh;
- Phòng KG-VX;
- Lưu: VT, btkien.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Lưu Trung